
I.

A. stručné dějiny obce----------------------
První písemná zmínka o Deštnici pochází z roku 1368, kdy

je zmiňován Jindřich z Bezděkova seděním na Deštnici. V roce
1392 se zmiňuje M1kuláš z Deštnice, v letech 1401-1413 Hrzek
z Deštnice. Vesnice byla tedy feudálním sídlem. Po Hrzkovi
patřila Hlaváčovi z Deštnice, který roku 1424 padl v bitvě u
I'Ilalešova.R. 1405 se zdej ší kostel uvádí jako farní. V letech
1424-1434 se na zdejší tvrzi uvádí Svoch z Nedvídkova, jehož
zajali jako škůdce husitů LounŠtí. V 15. a 16. století se zde
vystřídalo mnoho majitelů /Kolovratové, Weitmi1ové, Šlikové/.
Roku 1552 koupili Deštnici Lobkovicové, připojili ji k líč-
kovskému panství a zpustlou tvrz nechali zbořit. Po konfiska-
ci Líčkova známému intrikánovi Jiřímu Popelovi z Lobkovic pro-
dal RUdolf II. Deštnici Janu st. z Valdštejna, který ji připo-
jil k Sedčicícm. V roce 1615 pak byla připojena k MěcholupŮDl,
kde zůstala až do roku 1850. V roce 1783 byl znovu postaven
zdej ší kostel.

Berní rula z roku 1654 uvádí v obci 14 osedlých,'jména
jsou vesměs německá. Všichni pěstovali chmel. V roce 1828 se
v obci u.vádí škola, mlýn a draslařství /výroba potaže/. Som-
mer uvádí r. 1846 vrchnostenský zámeček. při sčítání obyvatel-
stva r. 1900 se k české národnosti nepřihlásil nikdo, v roce
1921 už 78 osob. V témže roce tu byla zřízena česká jednotříd-
ni ěko1a, ovšem za národnostních rozIDÍšek. Deštnice byla do
konce sledovaného období vždy samostatnou obcí v žateckém okre-

Samostatná literatura o obci není. Protože byla šlechtic-



II.

kým sídlem, lze se o posloupnosti majitelů dočíst v Sedláčko-
vých Hradech a kompendiu z roku 1984. A samozřejmě v Tutteho
vlastivědě.

Počty domů a obyvatel---------------------
--,.

1787
1828
1846
1850
1869
1880
1890
1900
1910
1921
1930
1950
1961
1970
1980

domy obyvatelé

52
58
59

333
358
364
430
591
583
554
559
571
620
337
338
271
216

61
77
81
91

103
98

117
114

77
64



III.

Výsledky voleb do parlamentu /v procentech/

1929

-------------------_._------------------------

!SČ
něm. volební společenství
něm. soc. demokracie
IUdetoněmecký svaz
národní socialisté
~es. sociál. demokracie
národní demokracie
agrárníci
živnostníci
Děm. křestansko-sociální
Děm. nacionálně dělnická

1935

14
24
35

2

4

4

6

7

1

1

6

5

O

12
2

5

2

70

• Tutte, Der politische Bezirk Saaz, Saaz 1904, s. 697-701.


